广州市生态环境局

穗(越)环管影[2021]1号

关于轨道交通十二号线烈士陵园站项目
输电线路迁改工程建设项目
[bookmark: _GoBack]环境影响报告表的批复
广州地铁集团有限公司：
你单位报批的《轨道交通十二号线烈士陵园站项目输电线路迁改工程建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及其附件收悉。按《报告表》所述，轨道交通十二号线烈士陵园站项目输电线路迁改工程位于广州市越秀区东川路、白云路至东堤变电站，工程建设内容包括两部分：
（一）临迁工程。本次迁改范围为现状4号接头井—新建#4接头井—东堤站。临迁后电缆线路由Y1端起至新建#4接头井（B点），向南沿东川路敷设至东堤站止。Y1—B—C—Y2段沿着十二号线烈士陵园站基坑外东侧走线，Y2—D段采用原路径。临迁电缆线路路径长0.81km，电缆截面为1200mm2，电缆长1×0.84km。临迁工程新建1座#4接头井，土建Y1—B—C—Y2段按单回路建设（新建单回路槽盒管沟120m，单回路埋管管沟60m），Y2—D段按双回路建设（新建双回路埋管管沟420m，双回路顶管管沟107m）；拆除原单回路电缆720m，电缆搬迁34m。
（二）永迁工程。待十二号线烈士陵园站基坑完工后，临迁电缆线路Y1—B段电缆搬迁回Y1—新建#4A接头井，B—C段电缆迁改回新建#4A接头井—Y2段路径，Y2—D段电缆沿着原路径重新敷设至东堤站止。永迁工程新建电缆线路路径长0.8km，电缆截面为1200mm2，电缆长1×0.83km。永迁工程新建1座#4A接头井，土建按双回路建设（Y1—Y2段新建预制电缆沟130m，双回路埋管管沟100m，Y2—D段采用原来双回路土建），拆除临迁工程电缆830m，电缆搬迁34m。
经研究，批复如下：
一、《报告表》评价结论认为，在全面落实《报告表》提出的各项环境保护对策措施的前提下，该项目建设运营过程中的污染排放可达到相应的排放标准和控制要求，区域环境质量不会发生明显不良变化；从环境保护角度，项目建设可行。经审查，我局同意《报告表》评价结论，原则同意该项目在上述地址建设。
二、该项目应认真落实《报告表》提出的施工期和运营期的各项污染防治措施，将本项目对环境的影响减少到最低，重点做好以下工作：
（一）建设单位应当将防治扬尘污染的费用列入工程造价，并在施工合同中明确施工单位扬尘污染防治责任。施工单位应当制定具体的施工扬尘污染防治实施方案，并自觉接受扬尘监督管理主管部门的管理。施工单位应当在施工工地公示扬尘污染防治措施、负责人、扬尘监督管理主管部门等信息。施工单位在施工过程中须严格落实扬尘污染防治措施；采用密闭方式运送散装物料、建筑垃圾和渣土；施工期间必须采取洒水、喷雾降尘等有效降尘措施。
（二）工地施工污水应用槽罐车抽取外运处理；施工人员产生的生活污水依托线路附近市政公共卫生间处理排放；施工单位要尽量避免雨季开挖作业，做好施工场地周围的拦挡措施、渣土覆盖等措施，防治施工工地地表径流污染。
（三）施工单位在施工时应选用低噪声或有隔声、消声装置的设备；挖掘机、自卸汽车等可移动的高噪声施工设备应远离敏感点使用；相对固定的高噪声机械设备，尽量放置在施工场地中央，并进行围挡隔声处理；施工单位应严格按照国家和地方有关法律法规中对建筑施工的有关管理规定和要求，严禁在中午(12:00～14:00)和夜间(22:00～6:00)期间作业，如因特殊需要延续施工时间的，必须报有关管理部门批准。施工噪声应按《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)要求排放。
（四）禁止使用高排放非道路移动机械。
（五）施工过程中产生的余泥、渣土、剩余物料等，施工单位应按照有关规定，做好排放管理，及时清运，妥善处理。
（六） 输电线路产生的工频电场强度、磁感应强度应满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中频率为50Hz的公众曝露控制限值要求，即工频电场强度4000V/m、工频磁感应强度100μT。
三、如变更企业名称、法定代表人、排污状况或生产状况等，须向生态环境部门申报。
四、如因环境污染治理效果不佳而引起投诉，须无条件加以整改。
五、项目竣工后建设单位应按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）以及《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告 2018年第9号）的要求，进行自主验收，公示验收报告，并登录“全国建设项目竣工环境保护验收信息平台”（网址http://47.94.79.251）填报建设项目相关信息。自主验收完成后将纸质版验收报告（一式两份）及电子版送我局，接受监督。
六、本文只作为项目符合生态环境保护有关法律法规要求可以定址和建设的依据。涉及建筑物使用功能调整、城市景观、消防、卫生防疫、文物保护等其他行政主管部门要求的，请到相关部门办理有关手续。
七、当事人如对本决定不服，可以在收到本决定书之日起60日内向广州市人民政府（地址：越秀区小北路183号金和大厦2楼，电话：83555988）或广东省生态环境厅（地址：天河区龙口西路213号，电话：87533928、87531656）提出行政复议申请。我市正在进行行政复议体制改革，广州市人民政府各部门被复议案件统一由广州市人民政府办理，建议当事人向广州市人民政府提出行政复议申请，或6个月内直接向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。行政复议、行政诉讼期间，不得停止本决定的履行。

（此页无正文）

广州市生态环境局
2021年4月20日

― 5 ―